令和８ 年１ 月２ ９ 日

報 道 機 関 各 位

青森県豪雪対策本部

令和８ 年豪雪に係る 被害状況等（ 第１ 報） について

 標記について、 別添のと おり お知ら せし ま す。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

課長代理 蒔苗 伸郎

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通： ０ １ ７ －７ ３ ４ －９ ０ ８ ８ 内線： ４ １ ０ ５

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

時間外投げ込み

令和８ 年
豪雪に係る 被害状況等

（ 第１ 報）

青森県豪雪対策本部
（ 令和８ 年１ 月２ ９ 日１ ４ ０ ０ 時点）

青森県

1

青森県

１ 積雪深の状況

警戒積雪深（ 参考） 昨冬最大値平年比R8.1.29（ 14時）地点名

１ ０ ０１ ５ ０
欠測

13:00時点は226％
欠測

13:00時点は147
青 森

９ ０１ ６ ０１ ９ １ ％１ ０ ５弘 前

１ １ ０１ ５ ０１ ９ １ ％１ ０ ５五 所 川 原

１ ０ ０８ ２２ ８ ８ ％７ ５野 辺 地

８ ０５ ０１ ３ ２ ％４ １む つ

2

青森県

２ 県の対応

1月21日18時00分
○青森県豪雪警戒本部設置
○東青・ 中南・ 西北県土整備事務所管内の県管理道路について、 地区警戒体制へ移行

１ 月29日 9時00分
○青森県豪雪対策本部設置
○道路雪害対策本部を 設置

１ 月29日 11時00分
○青森県豪雪対策本部会議開催

1月29日14時00分現在

○災害救助法について適用市町村を検討のう え、 内閣府と 協議調整中

3

3 市町村の体制

名 称設 置 日 時市 町 村 名

青森市豪雪対策本部R8.1.29   9 :30青 森 市

弘前市豪雪対策本部R8.1.22  10 :00弘 前 市

黒石市豪雪対策本部R8.1.26   9 :00黒 石 市

五所川原市豪雪対策本部R8.1.29   9 :00五所川原市

むつ市豪雪警戒本部R8.1.29 13 : 30む つ 市

つがる 市豪雪警戒本部R8.1.28   16 : 00つ が る 市

平川市豪雪対策本部R8.1.26   9 :00平 川 市

今別町豪雪対策本部R8.1.28   9 :00今 別 町

蓬田村豪雪対策本部R8.1.29   9 :00蓬 田 村

外ヶ 浜町豪雪対策本部R8.1.28  17 :00外 ヶ 浜 町

鰺ヶ 沢町豪雪対策本部R8.1.23  13 :30鰺 ヶ 沢 町

西目屋村豪雪対策本部R8.1.26  10 :00西 目 屋 村

藤崎町豪雪対策本部R8.1.26   9 :00藤 崎 町

大鰐町豪雪対策本部R8.1.21 11 :00大 鰐 町

青森県

名 称設 置 日 時市 町 村 名

田舎館村豪雪警戒本部R8.1.26   9 :00田 舎 館 村

板柳町豪雪対策本部R8.1.21  11 :00板 柳 町

鶴田町豪雪対策本部R8.1.29  11 :00鶴 田 町

中泊町豪雪警戒本部R8.1.23  10 :00中 泊 町

野辺地町豪雪対策本部R8.1.26   9 :00野 辺 地 町

六ヶ 所村豪雪警戒本部R8.1.26   8 :00六 ヶ 所 村

4

２ ０ 市町村

青森県

5

傷 病 程 度 調 査 中軽 傷重 傷死 亡総 計

０ 名６ １ 名２ ４ 名２ 名８ ７ 名

【 死亡の要因】
・ 屋根雪下ろし １ 名
・ 落雪 －名
・ 除雪作業中 －名
・ 除雪機使用 １ 名
・ その他 －名

【 市町村別内訳】
○青森市 重傷 ９ 名 軽傷 １ ４ 名
○弘前市 重傷 ５ 名 軽傷 １ ４ 名
○八戸市 重傷 １ 名 軽傷 ４ 名
○黒石市 重傷 ４ 名 軽傷 ２ 名
○五所川原市 死亡 １ 名 重傷 ２ 名 軽傷 ４ 名
○十和田市 重傷 軽傷 １ 名
○むつ市 重傷 軽傷 ３ 名
○つがる 市 重傷 軽傷 １ 名
○平川市 重傷 軽傷 ７ 名
○今別町 重傷 １ 名
○外ヶ 浜町 重傷 軽傷 １ 名
○藤崎町 重傷 １ 名 軽傷 ２ 名
○大鰐町 重傷 軽傷 １ 名
○田舎館村 重傷 軽傷 １ 名
○板柳町 重傷 軽傷 １ 名
○鶴田町 重傷 １ 名 軽傷 １ 名
○中泊町 重傷 軽傷 １ 名
○野辺地町 重傷 軽傷 １ 名
○七戸町 重傷 軽傷 １ 名
○六ヶ 所村 死亡 １ 名 重傷 軽傷
○おいら せ町 重傷 軽傷 １ 名

4 被害状況（ １ ） 人的被害

青森県
（ ２ ） 建物被害

①住家

6

床下浸水一 部 損 壊半 壊全 壊総 計

３ 件１ 件件件４ 件

【 判明分市町村別内訳】
○青森市 一部損壊 １ 件、 床下浸水 ３ 件

※床下浸水は道路冠水によ る も の。

②非住家

半 壊全 壊総 計

件１ 件１ 件

【 判明分市町村別内訳】
○板柳町 全壊 1件

7

青森県【 健康医療福祉部】
１ ． 被害状況

2． 災害救助法適用関係

1/29 14: 00現在 適用市町村を検討のう え、 内閣府と 協議調整中

◯障がい者施設: 弘前市 １ 件
三沢市 １ 件

◯高齢者施設 : 十和田市 １ 件
東北町 １ 件

青森県

１ 道路関係

・ 青森浪岡線（ 青森空港有料道路側） 青森市高田から 青森市浪岡ま で
規制延長 L＝３ ． ４ ｋ ｍ
１ 月２ ８ 日 午後０ 時から 法面から の落雪によ る 全面通行止め

・ 青森浪岡線（ 浪岡ダム側） 青森市高田から 青森市浪岡ま で
規制延長 L＝７ ． ８ ｋ ｍ
１ 月２ ８ 日 午後１ 時３ ０ 分から 事故処理作業のため全面通行止め
１ 月２ ８ 日 午後５ 時０ ０ 分 全面通行止め解除

※詳細は図を参照

8

【 県土整備部】

青森県

9

【 県土整備部】

青森県

10

１ 現在の被害状況及び対応状況

１ ） 鉄道

＜Ｊ Ｒ ＞

・ 在来線 奥羽本線 東能代駅～青森駅間 終日運休

津軽線 全線で終日運休

五能線 能代駅～川部駅間 終日運休

＜青い森鉄道㈱＞ 青森駅～野辺地駅間 終日運休

＜弘南鉄道㈱＞ 大鰐線 大鰐駅～津軽大沢駅間 運転見合わせ

【 交通・ 地域社会部】

２ ） バス
・ 路線バス 弘南バス ㈱ 運休（ 青森空港線）

区間運休（ 青森市バス 浪岡線（ 青森空港経由 青森空港～浪岡駅間） ）
停留所迂回（ 青森～五所川原線、 青森～黒石線、 青森市バス 浪岡線

（ 大釈迦経由） 、 弘前～浪岡線、 土堂線、 一野渡線、 久渡寺線）

青森県【 環境エネルギー部】

１ ． ラ イ フ ラ イ ンの状況（ 電気）
（ １ ） 現在停電軒数

青森市 約10軒 ※停電理由調査中

（ ２ ） 復旧済

発生市町村停電軒数復旧日時発生日時

大鰐町約10軒１ 月22日11:08１ 月22日11:32

黒石市約10軒１ 月22日18:01１ 月22日15:27

青森市約100軒１ 月23日08:11１ 月23日05:00

平川市約100軒１ 月25日06:13１ 月25日02:51

青森市約10軒１ 月25日12:02１ 月25日11:40

平川市約10軒１ 月26日14:12１ 月26日12:25

青森市約10軒１ 月26日23:50１ 月26日16:09

田子町約90軒１ 月26日18:44１ 月26日17:00

大鰐町約80軒１ 月27日13:15１ 月27日9: 33 11

青森県 【 環境エネルギー部】

発生市町村停電軒数復旧日時発生日時

青森市約30軒１ 月27日16:24１ 月27日10:58

むつ市約10軒１ 月27日18:08１ 月27日14:00

弘前市・ 平川市約80軒１ 月27日19:37１ 月27日14:21

むつ市約10軒１ 月27日21:55１ 月27日17:03

青森市約10軒１ 月28日03:01１ 月28日02:17

田子町約10軒１ 月28日14:56１ 月28日13:31

黒石市約10軒１ 月28日18:05１ 月28日14:38

西目屋村約100軒１ 月29日10:53１ 月29日9: 59

青森市、 弘前市、 黒石市、 むつ市、 平川市、 大鰐町、 田子町、 西目屋村約680軒計

（ ２ ） 復旧済

12

青森県 【 環境エネルギー部】

２ ． 所管施設等
○青森県立自然ふれあいセンタ ー
・ 雪によ り 送電線が切れ、 １ 月24日（ 土） から 停電。 営業停止・ 復旧作業実施。

（ １ 月26日（ 月） 15時復旧済・ 営業再開）
・ 大雪によ り アク セス 道が通行困難なため、 1月28日（ 水） 14時閉館（ 通常16時閉館） 。
・ アク セス 道は通行可能と なったが、 道路沿い雪崩のおそれあり 、 1月29日（ 木） ～30日（ 金） 臨時休館。

13

14

１ 現在の被害状況及び対応状況
【 休校状況】

○県立学校
1/21 青森高校、 青森西高校、 青森東高校、 青森北高校、 青森工業高校、 青森商業高校
1/22 黒石高校
1/23 青森高校、 青森西高校、 青森東高校、 青森北高校、 青森工業高校、

青森商業高校、 青森北斗高校
1/26 青森高校、 青森西高校、 青森東高校、 青森北高校、 青森工業高校、

青森商業高校、 青森第二高等養護学校
1/27 青森北高校、 青森第二高等養護学校
1/28 青森北高校、 青森第二高等養護学校
1/29 青森高校、 青森西高校、 青森東高校、 浪岡高校、 青森工業高校、 青森商業高校
1/30 青森工業高校、 青森商業高校、 五所川原高校、 木造高校

〇市町村立学校
1/27 黒石市立中郷中学校

【 教育部】青森県

（ 1/30分は、 14時時点で決定し ている 学校）

１ 現在の被害状況及び対応状況

【 短縮授業措置】
○県立学校

1/20 青森北高校
1/21 弘前実業高校、 弘前工業高校、 黒石高校、 三沢高校
1/22 青森高校、 青森西高校、 青森東高校、 青森北高校、

青森工業高校、 青森商業高校
1/23 青森中央高校、 尾上総合高校、 青森第二高等養護学校
1/26 弘前実業高校、 弘前第一養護学校
1/27 青森高校、 黒石高校
1/28 青森高校、 青森西高校、 弘前実業高校
1/29 青森南高校、 青森中央高校、 弘前実業高校
1/30 青森南高校、 青森中央高校、 弘前実業高校、 盲学校、 青森若葉養護学校

〇市町村立学校
1/23 青森市 橋本小学校、 佃中学校、 筒井中学校、 浦町中学校、 造道中学校

青森県【 教育部】

15

（ 1/30分は、 14時時点で決定し ている 学校）